
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / E.M. / 06.10.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 415/2017 

privind aprobarea înfiinţării unui cimitir de animale de companie în municipiul Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 29 SEPTEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Consilierii Locali: Smical Ana-Irina, Ardelean Radu Daniel,  

Brăgaru Marin, Călăuz Doris-Gianina, Gligan Gheorghe, Marincaş Ioana Mihaela, Mureşan 

Ileana, Vida Noemi Erika,  înregistrat cu nr. 544/2017; 

 Iniţiativa Consilierilor Locali: Smical Ana-Irina, Ardelean Radu Daniel,  Brăgaru Marin, Călăuz 

Doris-Gianina, Gligan Gheorghe, Marincaş Ioana Mihaela, Mureşan Ileana, Vida Noemi Erika, 

privind aprobarea înfiinţării unui cimitir de animale de companie în municipiulul Baia Mare ;  

 Expunerea de motive privind aprobarea înfiinţării unui cimitir de animale de companie în 

municipiul Baia Mare înregistrată la Primăria Municipiului Baia Mare cu nr. 31367/11.09.2017;  

 Raportul de specialitate nr. 7125/2016 promovat de Serviciul Public Ambient Urban privind 

aprobarea înfiinţării unui cimitir de animale de companie în municipiul Baia Mare . 

 

Având în vedere: 

 Norma Sanitară Veterinară din 26 martie 2010 privind procedura de înregistrare/autorizare sanitar 

- veterinară a unităţilor/centrelor de colectare/exploataţiilor de origine şi a mijloacelor de transport 

din domeniul sănătăţii şi al bunăstării animalelor, precum şi a unităţilor implicate în depozitarea şi 

neutralizarea subproduselor de orig ine animală ce nu sunt destinate consumului uman şi a 

produselor procesate aprobată prin Ordinul Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru 

Siguranţa Alimentelor nr. 16/2010; 

 Ordinul ministrului sănătăţii nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică 

privind mediul de viaţă al populaţiei; 

 Art. 45 alin. 3 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului 

Baia Mare aprobat prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 395/2014; 

 Prevederile art. 36, alin. 6, lit. a, pct. 3, pct. 9, pct. 16 din Legea nr. 215/2001 a administra ţiei 

publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Amendamentul comisiei de specialitate; 

 Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă efectuarea demersurilor necesare pentru înfiinţarea şi amenajarea unui cimitir de 

animale de companie şi alte activităţi de pompe funebre, în municipiul Baia Mare, pe terenuri din 

proprietatea Municipiului Baia Mare. 



2 

 

 

 

  8 ex. / E.M. / 06.10.2017  

Art.2 Se însărcinează Direcţia Administrare Patrimoniu şi Direcţia de Urbanism cu identificarea unor 

terenuri adecvate pentru amplasarea unui cimitir de animale de companie.  

Art.3 Se însărcinează Serviciul Public Ambient Urban cu efectuarea demersurilor pentru obţinerea 

aprobărilor necesare înfiinţări unui cimitir de animale de companie. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia Poliţia Locală; 

 Direcţia Administrare Patrimoniu; 

 Direcţia de Urbanism; 

 Serviciul Public Ambient Urban; 

 Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Creț Florin Nicolae                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri 3 


